CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR DR. WILLIAM MIRANDA

Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8300

E-mail: drwilliammiranda@camaraserra.es.gov.br / Site: www.camaraserra.es.gov.br

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA

O Vereador que firmam o presente vem pelas prerrogativas garantidas na Lei
Orgânica Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar o
seguinte:

 INDICAÇÃO ___________/ 2025

Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal da Serra, que seja feita com a máxima

urgência, a (CRIAÇÃO DAS OUVIDORIAS DE SAÚDE NOS POSTOS DE SAÚDE

UBS E URS DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE).

JUSTIFICATIVA

Os problemas enfrentados pela administração pública, para prestar um serviço digno

da contribuição de cada cidadão, em especial na área da Saúde pública, é assunto

que há muito vem sendo abordado pela população com inúmeras críticas.

O fato é que a maioria dos problemas sequer chega ao conhecimento dos gestores,

por falta de estrutura e de um canal de comunicação entre usuários/pacientes e a

Secretaria de Saúde, direção de Hospital e postos de Saúde.

A proposta de criar Ouvidorias de Saúde tem como objetivo fortalecer as instituições,

consolidando a democracia e para tanto garantir os direitos dos cidadãos em todos

os níveis. Destaca-se que é obrigação de todos que exercem funções públicas

assegurar o exercício da cidadania.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão

           Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 15 de maio de 2025.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003000380030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:drwilliammiranda@camaraserra.es.gov.br
http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2025-05-20T10:03:25-0300